
    

Администрация Катав –Ивановского  

муниципального района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

«  02  »     декабря          2015 г.                                                                    № 1608 

 

Об утверждении муниципальной программы   

«Развитие и сохранение культуры и искусства 

Катав-Ивановского муниципального района 

на 2016-2018 годы» 
 

 С целью обеспечения единого культурно-информационного пространства и 

повышения доступности культурных благ для населения Катав-Ивановского 

муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003          

№ 131-ФЗ (в редакции от 12.10.2005) «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», основами законодательства                    

«О культуре» от 09.10.1992 № 3612-1, на основании Устава Катав-Ивановского 

муниципального района, Администрация Катав-Ивановского муниципального 

района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

     1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие и  сохранение 

культуры и искусства Катав-Ивановского муниципального района на 2016-2018 

годы». 

     2. Постановление  Администрации Катав-Ивановского муниципального района  

№1424 от 25.11.2013 года «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

и сохранение культуры и искусства Катав-Ивановского муниципального района на 

2014-2016 годы» признать утратившим силу. 

     3. Постановление Главы Катав-Ивановского муниципального района  №296 от 

24.03.2011 года «Об утверждении муниципальной программы по повышению 

уровня пожарной безопасности учреждений культуры Катав-Ивановского 

муниципального района на 2011-2015 годы» признать утратившим силу. 

4.Начальнику управления культуры администрации Катав-Ивановского 

муниципального района Подшиваловой Е.В. предусмотреть расходы, связанные с 

реализацией мероприятий данной муниципальной программе, при формировании 

проектов бюджетов Катав-Ивановского муниципального района на 2016-2018 годы. 

 5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2016 года. 

 

 

Глава Катав-Ивановского 

муниципального района                                                               Е.Ю.Киршин 

 

 



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ И СОХРАНЕНИЕ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА 

КАТАВ-ИВАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 НА 2016-2018 годы» 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы: 

Управление культуры Администрации Катав-

Ивановского муниципального района 

Соисполнители  

муниципальной программы 

Управление культуры Администрации Катав-

Ивановского муниципального района 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

- "Укрепление материально-технической 

базы, ремонт учреждений подведомственных 

Управлению культуры Катав-Ивановского 

муниципального района на 2016-2018 год"; 

- «Развитие и  сохранение историко-

культурного наследия в Катав-Ивановском 

муниципальном районе на 2016-2018 года»; 

- «Развитие системы художественного 

образования, выявление и поддержка 

молодых дарований на 2016-2018 года»; 

- «Обеспечение доступности 

информационных ресурсов населению в 

Катав-Ивановского района через 

библиотечное обслуживание на 2016-2018 

года»; 

- «Сохранение традиционного 

художественного творчества, национальных 

культур и развития  культурно - досуговой 

деятельности на 2016-2018 года»; 

- Повышение уровня противопожарной 

безопасности учреждений культуры Катав-

Ивановского муниципального района на 

2016-2018 годы 

- Энергосбережение Управления культуры 

администрации Катав-Ивановского 

муниципального района на 2016-2018 годы 

Программно-целевые инструменты муниципальной программы 

Основные цели муниципальной 

программы 

Обеспечение  конституционных прав 

граждан, проживающих на территории 

Катав-Ивановского муниципального района 

на доступ к культурным ценностям, на 

участие в культурной жизни и пользование 

учреждениями культуры, сохранение и 

развитие культурного, духовно-



нравственного, интеллектуального  ресурса 

 населения района, повышение качества 

услуг в сфере культуры района, создание 

позитивного культурного образа 

муниципального образования 

Основные задачи  

муниципальной программы 

- реконструкция уже существующих 

учреждений культуры, и дополнительного 

образования детей; 

- капитальный и текущий ремонт 

учреждений дополнительного образования 

детей. 

- развитие музейного дела, популяризация 

исторического сознания; 

- развитие библиотечного дела, приобщение 

к книге и чтению; 

- сохранение традиционной народной 

культуры, развитие самодеятельного 

художественного творчества, ремесел, 

организация досуга и отдыха; 

- расширение дополнительных 

образовательных программ в сфере 

культуры и искусства; 

- создание условий для повышения качества 

и разнообразия услуг, предоставляемых в 

сфере культуры и искусства 

Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной программы 

- доля учреждений культуры и искусства, 

находящихся в муниципальной 

собственности, состояние которых является 

удовлетворительным, в общем количестве 

учреждений культуры и искусства, 

находящихся в муниципальной 

собственности; 

- доля населения, участвующего в историко-

культурном наследии (посещение музеев); 

- прирост количества обучающихся в 

детских школах искусств Катав-Ивановского 

муниципального района; 

- доля населения, охваченная библиотечным 

обслуживанием; 

- доля населения, участвующего в 

культурно-досуговых мероприятий; 

- доля учреждений имеющие 

удовлетворительные пожарно-технические 

характеристики от общего числа 



учреждений подведомственных Управлению 

культуры; 

- процент снижения объема потребления 

тепловой энергии, электроэнергии, воды к 

2019 году от уровня 2009 года. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2016-2018 годы 

Объемы бюджетных ассигнований  

муниципальной программы 

Общий объем финансирования составляет 

64919,3  тыс. руб., в том числе за счет средств 

местного бюджета 64151,8 тыс. руб. и 

внебюджетных источников  767,5  тыс. руб. в 

т.ч. 

- 2016г. всего: 38489,5 тыс. руб. в т.ч. 

местный бюджет – 38268,5 тыс. руб. 

внебюджетные источники – 221,0 тыс. руб. 

- 2017г. всего: 13051,4 тыс. руб. 

местный бюджет – 12812,4 тыс. руб. 

внебюджетные источники – 239,0 тыс. руб. 

- 2018г. всего:  13378,4 тыс. руб. 

местный бюджет – 13070,9 тыс. руб. 

внебюджетные источники – 307,5 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты  

реализации программы 

1) Увеличение доли учреждений культуры и 

искусства, находящихся в муниципальной 

собственности, состояние которых является 

удовлетворительным, в общем количестве 

учреждений культуры и искусства, 

находящихся в муниципальной 

собственности с 42% до 50% в 2018г.;  

2)Увеличение доли населения, участвующего 

в историко-культурном наследии (посещение 

музеев) с 10% до 12% в 2018г; 

3) Увеличение доступности информационных 

ресурсов населению через библиотечное 

обслуживание с 36% до 38 % в 2018г.; 

4)Прирост количества обучающихся в 

детских школах искусств составит: 

     в 2016 году – 12% 

     в 2017 году – 10% 

     в 2018 году – 10%; 

5)Увеличение доли населения, участвующего 

в культурно-досуговых мероприятиях  

в 2016 году – 19% 

в 2017 году – 20% 

в 2018 году – 21%; 

6)Увеличение доли учреждений имеющие 

удовлетворительные пожарно-технические 



характеристики  с 20%  до 25%;  

7)Снижение потребления электрической, 

тепловой энергии и воды к 2019 году на 27% 

к уровню 2009 года.  

 

 

Раздел 1. «Содержание проблемы и обоснование  

необходимости ее решения программными методами». 

 

     Муниципальная программа «Развитие и  сохранение культуры и искусства  

Катав-Ивановского муниципального района на 2016-2018 года» определяет 

приоритеты развития культуры района на ближайшие три года и включает 

организационно - методические, управленческие, информационные мероприятия, 

направленные на развитие библиотечного и музейного дела, сохранение 

традиционной народной культуры, развитие самодеятельного художественного 

творчества, организацию досуга и отдыха, расширение дополнительных 

образовательных программ в сфере культуры и искусства, создание условий для 

предоставления качественных услуг оказываемых учреждениями культуры для 

населения. 

     На территории Катав-Ивановского муниципального района действуют 2 

учреждения дополнительного образования детей, 16 библиотек, 1 музей, 18 

клубных учреждений. 

Материальная база действующих объектов учреждений культуры, 

дополнительного образования детей изношена, не соответствует нормативам, 

сохраняются объекты, не имеющие коммунальных удобств. Устойчивость и 

надежность зданий и сооружений объектов социальной инфраструктуры требует 

значительных капиталовложений. Функционирование неотремонтированных 

зданий с устаревшим оборудованием не позволяет детям получать качественного 

образования, оказывать жителям села качественную услугу в сфере культуры, 

самореализовать себя в полной мере в культурно-досуговой жизни села. 

В настоящее время решить проблему укрепления материально-технической базы 

учреждений культуры и дополнительного образования детей возможно за счет 

реконструкции и ремонта существующих зданий, обновления 

специализированного оборудования и инвентаря. 

     В целях сохранения и использования историко-культурного наследия большую 

работу по патриотическому воспитанию и краеведению проводит МУК 

«Краеведческий музей  Катав-Ивановского муниципального района». За время 

реализации Программы 2013-2015 г. г.  число посетителей музея с 6100 человек в 

2013 году возросло до 6500 человек на 01.10.2015 года, количество организованных 

выставок с 30 в 2013 году до 35 на 01.10.2015 года.  

2013 год – юбилейный год для музея. В рамках этого проведены мероприятия:   

ретро-вечер «Мы рождены в СССР», рождественский бал у князей Белосельских-

Белозерских, организовано 30 выставок из городов Челябинской области и 

местных мастеров. 2014-2015 годы – оды подготовки и проведения мероприятию к 

260 летию г. Катав-Ивановска и 70 – летию Великой Победы. Районный конкурс 

детского рисунка «Спасибо за Победу» приняло участие 40 человек.  Выставку 

посетило около 300 человек.  



      Вечер «Эхо любви»: история семейных пар, участников ВОВ - присутствовало 

37 человек. Цикл мероприятий на Авангард-ТV (8 выпусков) в рубрики «Из 

истории нашего города». 

      Выставку мастеров декаративно-прикладного творчества «Ярмарка чудесных 

ремесел» на городской площади в День города посмотрело более 2000 человек.  

Для детей интересен был проект «Музей в чемодане» в детских сада города 

проведено 6 встреч на которых присутствовало более 260 человек. Сотрудники 

музея принимают активное участие в городских районных мероприятиях, проводят 

большую работу для учащихся школ детских садов с целью широкого доступа 

населения к историко-культурному  фонду. 

 Всего за 2015 года  в  68 формированиях в разных жанрах занималось 874 человека 

разного возраста из них 508 человек - дети до 14 лет.  

     Наполняемость коллективов стабильна. За отчетный период  МУ «РМСКО» 

проведено 1207 мероприятий, на которых присутствовало 25630 человек. 

      Мероприятия проводились в рамках 70-летия Великой Победы и 260-летия со 

дня образования г.Катав-Ивановска: 

- Районный конкурс народного творчества «Марафон талантов»; 

- Районный автопробег «Победный десант»; 

- Митинг с театрализованной программой «Победной вечности страницы»; 

- День города; 

      В Катав-Ивановском районе зародилась новая традиция. Творческий коллектив 

МУ «РМСКО»  впервые в этом году подготовил большую праздничную 

интерактивную программу для празднования Масленицы специально для селян и 

объехали с ней 4 сельских поселения Катав-Ивановского района. 

Творческие коллективы МУ «РМСКО» приняли участие: 

- XV Международный интернет-конкурс театрального творчества (детская 

театральная студия «Позитив» МУ «РМСКО» - лауреаты II степени); 

- I Всероссийский (областной тур) фестиваль любительских театров «Две маски 

2015». «Мгновения победной весны» г. Усть-Катав (Детская театральная студия 

«Позитив» МУ «РМСКО») – дипломанты; 

- Областной фестиваль любительских театров «Новогодний фейерверк 2015» 

(Детская театральная студия «Позитив» МУ «РМСКО») – дипломанты; 

- Областной фестиваль-конкурс самодеятельного художественного творчества 

«Салют Победы!» (Детский образцовый ансамбль танца «Ангажемент» - 

дипломанты, народный коллектив ансамбль песни «Криницы» - дипломанты, 

детский образцовый духовой оркестр – лауреаты). 

      В целях создания максимальных условий для получения детьми полноценного 

творческого и предпрофессионального образования по всем основным 

направлениям общественно-полезной деятельности в области искусств и 

художественной культуры, в районе функционирует два образовательных 

учреждения дополнительного образования «Катав-Ивановская детская школа 

искусств и «Юрюзанская детская школа искусств». На 01.01.15 года в детских 

школах искусств обучается  418 человек, обучение которых осуществляется на 11 

отделениях. Положительным моментом можно считать то, что в этом учебном году 

перед школами не стояло проблемы формирования контингента, новый набор в 

школу проходил достаточно активно. Хочется  отметить, что контингент учащихся 

обеих школ стабилен в течение нескольких лет, а желающих поступить в данные 

образовательные учреждения с годами  не уменьшается. Особенно активно 



пополняется подготовительное отделение, т. е. наблюдается  повышение интереса к 

возможности дать дополнительное образование детям с раннего возраста. Именно 

детям, обучающимся на подготовительном отделении,  отводится большая роль,  т. 

к. это  будущий потенциальный  контингент.  За время обучения  на  этом  

отделении  родители и дети имеют возможность выбрать любое направление для 

дальнейшего обучения в ДШИ. 

      Процесс обучения в   школах искусств строится таким образом, чтобы 

пробудить в ребѐнке его креативное начало, развить творческий потенциал, 

стремление создавать прекрасное в учебной и досуговой деятельности. 

Воспитательная функция  – научить детей общаться, понимать друг друга, 

окружающий мир, формировать у них потребность в знаниях, в постоянном 

самосовершенствовании и саморазвитии. Детские школы искусств  - это своего 

рода центры досуга с большим диапазоном форм работы, направленных на 

развитие духовности и общей культуры детей. Именно в досуговой внеурочной 

деятельности удовлетворяются потребности  ребенка в самопознании, 

самовыражении, самоутверждении, самореализации.  

      В настоящее время сложилась целая программа давно полюбившихся 

учащимися мероприятий. Это занимательно-познавательные игры по предметам 

теоретического цикла,  программы для учащихся подготовительного отделения,  

интеллектуальные игры, музыкальные  вечера, гостиные, посиделки, народные 

праздники и обряды. Они привлекательны  для обучающихся возможностью 

отдохнуть, проявить себя, расширить кругозор по предметной направленности, 

пережить ситуацию успеха, воспитать такие качества, как воля к победе, чувство 

коллективизма, уверенности в себе.    

      Педагогический коллектив школ искусств  целенаправленно  решает  задачи по 

созданию условий для непрерывного развития творческого потенциала как 

преподавателей, так и учащихся, благоприятных условий для разностороннего 

развития личности ребенка, формированию  и  развитию эстетических 

потребностей  и  вкусов у   детей  и  подростков,  условий для  активного участия 

семьи  в  воспитательном процессе, участии в  фестивалях, конкурсах  различного    

уровня и  организации досуга обучающихся через концертную деятельность.         

Совершенствование уровня педагогического мастерства преподавателей, 

повышения эрудиции и компетентности в области преподавания образовательных 

программ дополнительного образования детей, распространение передового опыта 

творчески работающих преподавателей осуществляется в систематической и 

плодотворной  работе по повышению профессионального мастерства 

преподавателей. 

      Таким образом, школы искусств ведут большую культурно-просветительскую 

работу, вовлекая в еѐ подготовку и проведение максимально большое количество 

учащихся и зрителей, что  позволяет приобщить к творчеству наибольшее 

количество детей, улучшить культурный фон общественной жизни города и района 

в целом. 

       Население Катав-Ивановского района обслуживают 2 централизованные 

библиотечные системы, объединяющие 16 библиотек района. Документный фонд   

составляет  212488 экземпляра. На  1 октября 2015 года  число пользователей  

составило 12.402 человека.  Для комплектования книжных фондов  применялось   

многоканальное финансирование из федерального, областного  и местного 

бюджетов на сумму  71317 рублей и на подписку периодических печатных изданий  



81899 рублей. Выписано  120  наименований журналов и газет. В 2015 году было 

издано 2 литературных сборника стихов местных поэтов: 

     - «Тебе  посвящаю, мой город родной» -  стихи местных поэтов о городе  в 

количестве  100 экземпляров на деньги, выделенные Главой Катав – Ивановского  

Городского поселения  А.Ю.Лыткиным 

     - «Жизнь продолжается» - сборник стихов С.И. Генераловой в количестве  50 

экземпляров   на деньги, выделенные Главой Катав – Ивановского  

Городского поселения  А.Ю.Лыткиным 

Презентации данных сборников  с успехом прошли в МЦРБ. 

На страницах  местных газет «Авангард»  и «Среди вершин» с января по 

сентябрь 2015 года  было опубликовано 16  статей о работе библиотек Катав –

Ивановского муниципального района и  2 Литературные страницы со стихами 

местных поэтов. 

Вышло 8 телевизионных сюжетов о библиотечных мероприятиях на местном 

телевидении «Авангард ТВ». 

В  библиотеках  в 2015 году    были созданы  оптимальные условия для выбора, 

чтения и просмотра литературы и периодических изданий. 

На протяжении всего года имело место более полное использование 

возможностей новых информационных технологий в обслуживании пользователей 

библиотек: 

      В течение года  систематически обновлялись  базы данных,  

информационно – правовой системы «Консультант+». 

Услугами данной правовой системы воспользовалось 123  человека. 

Для массовых мероприятий, проводимых в библиотеках МУК МОБ было 

создано более 20 слайд - презентаций, которые способствовали более лучшему 

визуальному восприятию того или иного мероприятия. 

      Основные мероприятия года: 

- 70-летие Победы.  

По данному направлению в библиотеках МУК МОБ  была проведена  большая 

работа. Так в МЦРБ  прошла Неделя памяти народной «Пусть поколения знают»  в 

рамках которой были  проведено 6 мероприятий. Шестого мая в зале МЦРБ  

состоялся большой праздничный вечер « И снова май,  цветы, салют и слѐзы», куда 

были приглашены труженики тыла и общественная организация « Память сердца». 

«И память книга оживит»  - так называлась  иллюстрированная выставка- 

панорама,  оформленная на лестничном пролѐте МЦРБ. В библиотеках  было 

оформлено более 30 выставок к юбилею Победы. Читатели  РДБ  приняли участие  

в Областном конкурсе  детских творческих работ «Великая Отечественная: взгляд 

из XXI века». «Мы помним, мы гордимся» - проведена  неделя детской книги, 

посвященная 70-летию Победы в Великой Отечественной войне.  Было проведено 

14 мероприятий. Присутствовало 360 человек. 

- Год Литературы. 

Открытие года под названием «Нас всех объединяет книга», состоялосъ в  

МЦРБ феврале, в рамках которого было проведен   литературно-музыкальный 

вечер и оформлено 5 информационно-тематических выставок. 24 апреля  в рамках 

традиционной Всероссийской  акции  состоялась «Библионочь 2015», где для всех 

присутствующих были мероприятия различной направленности.  Участниками 

Библионочи -  2015 стали 85 человек. 

- Год юбилея г. Катав – Ивановска. 



К дню города состоялась презентация сборника стихов местных поэтов  «Тебе 

посвящаю, мой город родной», куда были приглашены авторы данного сборника, 

любители поэзии и жители города. В фойе второго этажа была оформлена яркая и 

интересная  фотовыставка «Тихая провинция между стройных гор», на которой 

было представлено более 150  фотографий  К. Виноградова. С выставкой 

познакомилось более 400 человек. 

На протяжении всего периода библиотеки  старались сохранить   максимально 

благоприятную среду для развития интеллектуальной и духовно – нравственной 

культуры пользователей, а также продолжали  деятельность, направленную на 

привлечение читателей, на формирование положительного имиджа библиотеки. 

Программный    метод    и    системный    подход    к    решению    проблем    по 

противопожарной безопасности в учреждениях культуры Катав-Ивановского 

муниципального района  позволит осуществлять    последовательную    и    

планомерную    работу,    направленную    на   улучшение   условий  

пожароопасной обстановки на   территории Катав-Ивановского муниципального 

района Челябинской   области,  контролировать исполнение намеченных 

результатов. 

Практика доказала правильность выбора программного метода как основного 

в области управления процессами развития противопожарной безопасности, а 

аналитическая оценка результатов реализации предшествующих программ 

позволила сделать вывод о его поступательном развитии. 

В соответствии с  Федеральным законом от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности в Российской Федерации», устанавливающим  критерии,  

несмотря на положительные тенденции в уровне улучшения противопожарной 

безопасности в учреждениях культуры наблюдается ряд проблемных факторов: 

- недостаток финансовых средств на выполнение противопожарных 

мероприятий в учреждениях культуры, то есть учреждениям культуры нужна 

поддержка в финансировании по данным статьям. 

- дефицит оборудованных помещений для культурно-массовых мероприятий, в 

том числе: 

отсутствие либо необходимость ремонта АПС; 

отсутствие систем оповещения о пожаре; 

несоответствие электрических сетей требованиям ПУЭ; 

использование горючих материалов, дверей складов с пределом огнестойкости 

менее нормативных, горючей отделки на путях эвакуации; 

первичные средства пожаротушения требуют замены, не везде своевременно 

проведены гидростатические измерения; 

отсутствие огнезащитной обработки сгораемых конструкций на путях 

эвакуации, сценического оформления; 

отсутствие доводчиков на дверях, уплотнения дверных полотен, отделяющих 

лестничные пролеты от коридоров учреждений. 

Нехватку оборудованных помещений испытывают как городские, так и 

сельские поселения.  

Необходимость содействия улучшения противопожарной безопасности в  

учреждениях культуры определяет целесообразность использования программно-

целевого метода для решения указанных проблем, поскольку они: 

- относятся к вопросам местного значения района; 



- носят комплексный характер, а их решение окажет существенное 

положительное влияние на социальное благополучие общества.  

- не могут быть решены в пределах одного финансового года и требуют 

значительных расходов. 

Решение указанных   проблем   программными   методами   установлено 

Федеральным законом от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности». 

муниципальная подпрограмма   разработана   с   целью   реализации   основных   

положений   указанного   закона   и направлена на удовлетворение 

противопожарных потребностей людей и призвана способствовать созданию более 

высокого качества жизни на территории Катав-Ивановского муниципального 

района Челябинской области. 

Катав-Ивановский муниципальный район располагает достаточно обширной 

сетью муниципальных учреждений культуры, которые предоставляют населению 

района широкий спектр культурных, образовательных и информационных услуг.        

Эти услуги направлены на удовлетворение эстетических потребностей людей и 

призваны способствовать созданию более высокого качества жизни. Они являются 

фундаментом формирования человеческого капитала, необходимого для любой 

сферы жизнедеятельности. Учреждения культуры района находятся в шаговой 

доступности от населения, что открывает перед ними большие возможности. 

Однако для наиболее полной реализации имеющихся возможностей 

необходимо решить ряд существенных проблем, одна из которых связана  с низким 

уровнем противопожарной безопасности учреждений культуры. 

Для  создания условий безопасного посещения учреждений культуры и 

пользования культурными ценностями недостаточное количество 

противопожарных средств: 

- отсутствие на 90% охранно-пожарная сигнализация и огнезащитная 

обработка деревянных конструкций чердака, сцены, пола, что способствует 

быстрому распространению огня по горючим конструкциям и  создает 

непосредственную угрозу жизни и здоровью граждан;  

- недостаточное количество первичных средств пожаротушения которые могут 

устранить возгорание на начальной стадии; 

- не соответствие новым стандартам электропроводки, нет автономного 

освещения, в частности отсутствуют замеры  сопротивления изоляции силовой и 

осветительной электропроводки, что может привести к замыканию электрических 

проводов – где имеется прямая угроза возникновения пожара; 

- отсутствуют окна, двери с  сертифицированным пределом огнестойкости с 

устройствами самозакрывания и уплотнения, что может дать быстрое 

распространение огня; 

-   пути эвакуации не соответствуют требованиям новых Правил пожарной 

безопасности, что затрудняет  эвакуацию при пожаре и создает угрозу травматизма 

при массовой эвакуации. 

 

Раздел 2. «Основные цели и задачи программы». 

 

     Основной целью программы: 

- обеспечение  конституционных прав граждан, проживающих на территории 

Катав-Ивановского муниципального района на доступ к культурным ценностям, на 

участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, сохранение и 



развитие культурного, духовно-нравственного, интеллектуального  ресурса 

 населения района, повышение качества услуг в сфере культуры района, создание 

позитивного культурного образа муниципального образования, которое включает в 

себя: 

- создание оптимальных условий для удовлетворения социальных и культурно-

досуговых потребностей населения; 

- повышение доступности качественной услуги в сфере культуры жителям Катав-

Ивановского муниципального района; 

- обеспечение равного доступа населения к качественным услугам 

дополнительного образования детей; 

- создание высокого уровня противопожарной безопасности в учреждениях 

культуры Катав-Ивановского муниципального района Катав-Ивановского 

муниципального района Челябинской области. 

Для достижения цели поставлены следующие задачи: 

- реконструкция уже существующих учреждений культуры, и дополнительного 

образования детей; 

- капитальный и текущий ремонт учреждений дополнительного образования детей. 

- развитие музейного дела, популяризация исторического сознания; 

- развитие библиотечного дела, приобщение к книге и чтению; 

- сохранение традиционной народной культуры, развитие самодеятельного 

художественного творчества, ремесел, организация досуга и отдыха; 

- расширение дополнительных образовательных программ в сфере культуры и 

искусства; 

- создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, 

предоставляемых в сфере культуры и искусства 

    Эффективность реализации программных мероприятий при полном финансовом 

обеспечении позволит: 

- обеспечить сохранность и безопасность музейных экспозиций, выставок; 

- повысить уровень комплектования книжных фондов библиотек по сравнению с 

установленным нормативом (на 1 тыс. жителей); 

- увеличить площадь музейных экспозиций; 

- увеличить число участников-досуговых мероприятий; 

- сохранить число обучающихся в детской школе искусств; 

- повысить уровень профессиональной подготовки кадров; 

- обеспечить предоставление качественных и разнообразных услуг для населения. 

     Программа позволит внести позитивные изменения в улучшение качества жизни 

населения района. 

Целевыми индикаторами и показателями муниципальной программы являются: 

1) -  доля учреждений культуры и искусства, находящихся в муниципальной 

собственности, состояние которых является удовлетворительным, в общем 

количестве учреждений культуры и искусства, находящихся в муниципальной 

собственности:        

                              

                             ЗУС/КЗУН*100%; 

 

Где КЗУК - количество зданий учреждений культуры; 

     ЗНС – здания в удовлетворительном состоянии. 

 



2) - доля населения, участвующего в историко-культурном наследии (посещение 

музеев): 

ЧПМ/ОН * 100% , 

Где ЧПМ – число посещения музеев; 

        ОН – общее число населения. 

3) - доля населения, охваченная библиотечным обслуживанием; 

 

КЧБ/ОН * 100% , 

Где КЧБ – количество читателей библиотек; 

        ОН – общее число населения. 

4) - прирост количества обучающихся в детских школах искусств Катав-

Ивановского муниципального района: 

 

КО тек.год / КО пред.год * 100% - 100, 

 

Где КО тек.год – количество обучающихся в школах искусств в текущем году; 

       КО пред.год – количество обучающихся за предыдущий год. 

5) - доля населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях: 

 

КП кул.пос. /ОН * 100 % ,  

Где КП кул.пос. – количество посетителей культурно-досуговых мероприятий; 

       ОН – общее количество населения. 

 

6) - доля учреждений имеющие удовлетворительные пожарно-технические 

характеристики от общего числа учреждений подведомственных Управлению 

культуры 

Dуч =  К   /   K общ,  *100                                                                                          

 

 Где Dуч  - доля учреждений имеющие удовлетворительные пожарно-

технические характеристики; 

К – учреждения, соответствующие  пожарно-техническим характеристикам;  

К общ -  общее количество учреждений, подведомственных Управлению 

культуры 

 

7)  - снижения объема потребления тепловой энергии к 2019 году от уровня 2009 

года; 

     - снижения объема потребления электроэнергии к 2019 году от уровня 2009 

года; 

     - снижения объема потребления воды к 2019 году от уровня 2009 года. 

  

 Q = V тек. год / V 2009г. *100% 

 где Q – процент снижения объема потребления 

 V тек. год  - объема потребления ТЭР текущего года 

 V 2009г - объема потребления ТЭР 2009г. (базовый период) 

 

Раздел 3. «Сроки и этапы реализации программы». 

 



     В целях решения поставленных задач предполагается выполнение и реализация 

мероприятий программы в один этап. Срок реализации муниципальной программы 

рассчитан на три календарных года с 2016-2018 гг. 

    В программе предусматривается мероприятия, направленные на обеспечение 

муниципальных учреждений культуры, искусства, образования и кинематографии 

специализированным оборудованием, музыкальными инструментами, 

методическими материалами и литературой,  реконструкции, ремонту, укреплению 

материально-технической базы, разработку проектно-сметной документации, 

установку автоматической охранно-пожарной сигнализации, приобретение средств 

пожаротушения, монтаж электропроводки, электрозамеры, установку дверей и 

окон. 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы в разрезе подпрограмм по 

годам реализации предусмотрено Разделом 5. «Ресурсное обеспечение 

программы».  

 

Раздел 4. «Система программных мероприятий». 

 

    Мероприятия программы предусмотрены разделом 4 «Система программных 

мероприятий». 
 Общий 

объем 

финансирова

ния 

(тыс.руб.) 

2016г. 2017г. 2018г. 

Сохранение историко-

культурного наследия   

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

1280,0 

 

1280,0 

0,0 

 

 

55,0 

 

55,0 

0,0 

 

 

770,0 

 

770,0 

0,0 

 

 

455,0 

 

455,0 

0,0 

Организационное и 

материально-техническое 

обеспечение деятельности 

музея 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

 

185,0 

 

170,0 

15,0 

 

 

 

 

25,0 

 

20,0 

5,0 

 

 

 

 

75,0 

 

70,0 

5,0 

 

 

 

 

85,0 

 

80,0 

5,0 

Укрепление материально-

технической базы 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

334,0 

 

334,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

 

245,0 

 

245,0 

0,0 

 

 

89,0 

 

89,0 

0,0 

Ремонт учреждения 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

1910,0 

 

1910,0 

0,0 

 

500,0 

 

500,0 

0,0 

 

1130,0 

 

1130,0 

0,0 

 

280,0 

 

280,0 

0,0 



Приобретение музыкального 

инструментария 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

3100,0 

 

3100,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

 

600,0 

 

600,0 

0,0 

 

 

2500,0 

 

2500,0 

0,0 

Текущий ремонт 

(косметический) клубов 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

300,0 

 

300,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

 

300,0 

 

300,0 

0,0 

Оснащение учреждений 

культуры новой  техникой и 

специальным оборудованием 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

1500,0 

 

1500,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

1500,0 

 

1500,0 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

Развитие культурного туризма 

и популяризации культурного 

наследия 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

185,0 

 

170,0 

15,0 

 

 

 

25,0 

 

20,0 

5,0 

 

 

 

75,0 

 

70,0 

5,0 

 

 

 

85,0 

 

80,0 

5,0 

Совершенствование музейного 

дела и обеспечение 

доступности музейных фондов 

для жителей района 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

 

210,0 

 

210,0 

0,0 

 

 

 

 

10,0 

 

10,0 

0,0 

 

 

 

 

100,0 

 

100,0 

0,0 

 

 

 

 

100,0 

 

100,0 

0,0 

Сохранение традиционного 

художественного творчества 

национальных культур 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

90,0 

 

0,0 

90,0 

 

 

 

30,0 

 

0,0 

30,0 

 

 

 

30,0 

 

0,0 

30,0 

 

 

 

30,0 

 

0,0 

30,0 

Подготовка кадров, 

повышение квалификации 

работников музея 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

125,0 

 

30,0 

95,0 

 

 

 

40,0 

 

10,0 

30,0 

 

 

 

40,0 

 

10,0 

30,0 

 

 

 

45,0 

 

10,0 

35,0 



Развитие сети и 

совершенствование структуры 

библиотек   

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

12,0 

 

6,0 

6,0 

 

 

 

4,0 

 

2,0 

2,0 

 

 

 

4,0 

 

2,0 

2,0 

 

 

 

4,0 

 

2,0 

2,0 

Комплектование фондов 

литературой, периодическими 

изданиями, аудио и 

видеоматериалами 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

 

321,0 

 

315,0 

6,0 

 

 

 

 

57,0 

 

55,0 

2,0 

 

 

 

 

132,0 

 

130,0 

2,0 

 

 

 

 

132,0 

 

130,0 

2,0 

Внедрение 

автоматизированной системы 

обслуживания читателей  

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

90,0 

 

90,0 

0,0 

 

 

 

30,0 

 

30,0 

0,0 

 

 

 

30,0 

 

30,0 

0,0 

 

 

 

30,0 

 

30,0 

0,0 

Цикл мероприятий 

направленных на продвижение 

книги и чтения 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

30,5 

 

23,0 

7,5 

 

 

 

9,5 

 

7,0 

2,5 

 

 

 

10,5 

 

8,0 

2,5 

 

 

 

10,5 

 

8,0 

2,5 

Инновационное творчество 

библиотекарей, непрерывное 

образование библиотечных 

кадров 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

 

12,0 

 

6,0 

6,0 

 

 

 

 

4,5 

 

2,0 

2,5 

 

 

 

 

4,5 

 

2,0 

2,5 

 

 

 

 

3,0 

 

2,0 

1,0 

Научно-методическое 

сопровождение 

образовательного процесса   

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

314,0 

 

162,0 

152,0 

 

 

 

87,0 

 

55,0 

32,0 

 

 

 

105,0 

 

55,0 

50,0 

 

 

 

122,0 

 

52,0 

70,0 

Организация 

образовательного процесса  

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

345,0 

 

210,0 

135,0 

 

 

115,0 

 

75,0 

40,0 

 

 

115,0 

 

65,0 

50,0 

 

 

115,0 

 

70,0 

45,0 

Поддержка молодых 

дарований 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

 

 

26,0 

 

26,0 

 

 

8,0 

 

8,0 

 

 

9,0 

 

9,0 

 

 

9,0 

 

9,0 



внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участие учащихся в 

региональных, областных, 

всероссийских конкурсах 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

150,0 

 

75,0 

75,0 

 

 

 

40,0 

 

25,0 

15,0 

 

 

 

50,0 

 

25,0 

25,0 

 

 

 

60,0 

 

25,0 

35,0 

Приобретение технических 

средств обучения, наглядных 

пособий. 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

658,0 

 

578,0 

80,0 

 

 

 

241,0 

 

201,0 

40,0 

 

 

 

211,0 

 

196,0 

15,0 

 

 

 

206,0 

 

181,0 

25,0 

Культурно-массовые 

мероприятия   

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

309,0 

 

309,0 

0,0 

 

 

103,0 

 

103,0 

0,0 

 

 

103,0 

 

103,0 

0,0 

 

 

103,0 

 

103,0 

0,0 

Участие в подготовке и 

реализации районных 

программ 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

180,0 

 

180,0 

0,0 

 

 

 

60,0 

 

60,0 

0,0 

 

 

 

60,0 

 

60,0 

0,0 

 

 

 

60,0 

 

60,0 

0,0 

Мероприятия по развитию и 

сохранению народного 

творчества 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

150,0 

 

120,0 

30,0 

 

 

 

50,0 

 

40,0 

10,0 

 

 

 

50,0 

 

40,0 

10,0 

 

 

 

50,0 

 

40,0 

10,0 

Развитие нестационарных 

форм культурно-досугового 

обслуживания населения 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

84,0 

 

84,0 

0,0 

 

 

 

32,0 

 

32,0 

0,0 

 

 

 

32,0 

 

32,0 

0,0 

 

 

 

20,0 

 

20,0 

0,0 

Мероприятия по развитию 

кинообслуживания населения 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

35,0 

 

35,0 

0,0 

 

 

15,0 

 

15,0 

0,0 

 

 

15,0 

 

15,0 

0,0 

 

 

5,0 

 

5,0 

0,0 

Защита персональных данных 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

45,0 

 

45,0 

0,0 

 

15,0 

 

15,0 

0,0 

 

15,0 

 

15,0 

0,0 

 

15,0 

 

15,0 

0,0 

Охрана труда 

Всего: 

в том числе: 

 

235,0 

 

 

75,0 

 

 

80,0 

 

 

80,0 

 



местный бюджет 

внебюджетные источники 

235,0 

0,0 

75,0 

0,0 

80,0 

0,0 

80,0 

0,0 

Содержание имущества 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

33300,9 

 

33300,9 

0,0 

 

33300,9 

 

33300,9 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

Уплата налогов 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

971,1 

 

971,1 

0,0 

 

971,1 

 

971,1 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

Разработка проектно-сметной 

документации, установка 

автоматической охранно-

пожарной сигнализации  

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

 

1829,4 

 

1829,4 

0,0 

 

 

 

 

300,0 

 

300,0 

0,0 

 

 

 

 

710,4 

 

710,4 

0,0 

 

 

 

 

819,0 

 

819,0 

0,0 

Огнезащитная обработка 

деревянных конструкций 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

700,0 

 

700,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

 

700,0 

 

700,0 

0,0 

Приобретение первичных 

средств пожаротушения, 

установка пожарных, 

звуковых и световых 

извещателей 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

 

 

160,0 

 

160,0 

0,0 

 

 

 

 

 

20,0 

 

20,0 

0,0 

 

 

 

 

 

20,0 

 

20,0 

0,0 

 

 

 

 

 

120,0 

 

120,0 

0,0 

Приобретение первичных 

средств пожаротушения, 

установка пожарных, 

звуковых и световых 

извещателей 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

 

 

160,0 

 

160,0 

0,0 

 

 

 

 

 

20,0 

 

20,0 

0,0 

 

 

 

 

 

20,0 

 

20,0 

0,0 

 

 

 

 

 

120,0 

 

120,0 

0,0 

Монтаж электропроводки, 

установка автономного 

освещения 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

2629,0 

 

2629,0 

0,0 

 

 

 

775,0 

 

775,0 

0,0 

 

 

 

740,0 

 

740,0 

0,0 

 

 

 

1114,0 

 

1114,0 

0,0 

Электрозамеры 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

120,0 

 

120,0 

0,0 

 

20,0 

 

20,0 

0,0 

 

40,0 

 

40,0 

0,0 

 

60,0 

 

60,0 

0,0 



Ремонт окон, путей эвакуации, 

установка дверей 

сертифицированным пределом 

огнестойкости с устройствами 

самозакрывания и уплотнения 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

 

 

 

7544,5 

 

7544,5 

0,0 

 

 

 

 

 

1502,6 

 

1502,6 

0,0 

 

 

 

 

 

2960,0 

 

2960,0 

0,0 

 

 

 

 

 

3081,9 

 

3081,9 

0,0 

Установка оборудования на 

кровле (ограждение кровли) 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

9871,6 

 

9871,6 

0,0 

 

 

2466,3 

 

2466,3 

0,0 

 

 

2790,4 

 

2790,4 

0,0 

 

 

4614,9 

 

4614,9 

0,0 

Мероприятия по ремонту 

системы электроснабжения  

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

2250,0 

 

2250,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

 

700,0 

 

700,0 

0,0 

 

 

1550,0 

 

1550,0 

0,0 

Мероприятия по ремонту 

отопительной системы 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

 

 

350,0 

 

350,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

 

350,0 

 

350,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

Всего: 

в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные источники 

64919,3 

 

64151,8 

767,5 

38489,5 
 

38268,5 

221,0 

13051,4 
 

12812,4 

239,0 

13378,4 
 

13070,9 

307,5 

 

Раздел 5. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы». 

   

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета и 

внебюджетных источников по согласованию: 

- 2016г. всего: 38489,5 тыс. руб. в т.ч. 

местный бюджет – 38268,5 тыс. руб. 

внебюджетные источники – 221,0 тыс. руб. 

- 2017г. всего: 13051,4 тыс. руб. 

местный бюджет – 12812,4 тыс. руб. 

внебюджетные источники – 239,0 тыс. руб. 

- 2018г. всего: 13378,4 тыс. руб. 

местный бюджет – 13070,9 тыс. руб. 

внебюджетные источники – 307,5 тыс. руб. 

Объемы финансирования программы на 2016-2018 года за счет средств местного 

бюджета и внебюджетных источников подлежат ежегодному утонению в 

установленном порядке при  формировании проекта бюджета на соответствующий 

год. 

 

 



Раздел 6 . «Организация управления и механизм  

реализации программы. 

 

      Управление реализацией программы осуществляется Управлением культуры 

администрации Катав-Ивановского муниципального района. 

       Реализация программы осуществляется на основе муниципальных контрактов 

(договоров), заключаемых в установленном порядке. 

       Контроль за реализацией мероприятий программы осуществляет  Управление 

культуры администрации Катав-Ивановского муниципального района. 

       Контроль за целевым использованием выделенных средств осуществляется в 

установленном порядке администрацией Катав-Ивановского муниципального 

района и исполнителями подпрограммы - Главными распорядителями бюджетных 

средств учреждений. 

 

Раздел 7. «Ожидаемые конечные результаты реализации  

программы и оценка ее эффективности». 

 

       В результате реализации мероприятий программы будут достигнуты 

следующие показатели развития учреждений Управления культуры администрации 

Катав-Ивановского муниципального района: 

 - доля учреждений культуры и искусства, находящихся в муниципальной 

собственности, состояние которых является удовлетворительным, в общем 

количестве учреждений культуры и искусства, находящихся в муниципальной 

собственности; 

- увеличение доли населения, участвующего в историко-культурном наследии 

(посещение музеев); 

- прирост количества обучающихся в детских школах искусств; 

- увеличение доступности информационных ресурсов населению через 

библиотечное обслуживание; 

- увеличение доли населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях; 

- рост доли учреждений имеющие удовлетворительные пожарно-технические 

характеристики; 

- процент снижения объема потребления тепловой энергии к 2018 году на 9 % 

(ежегодно на 3% от уровня 2009 года); 

- процент снижения объема потребления электроэнергии к 2018 году на 9% 

(ежегодно на 3% от уровня 2009 года); 

- процент снижения объема потребления воды к 2018 году на 9% (ежегодно на 3% 

от уровня 2009 года). 

       Оценка результатов подпрограммы проводится на основе целевых индикаторов 

подпрограммы. 

      Реализация мероприятий программы позволит достичь следующих показателей и 

целевых индикаторов: 

№ Показатель 2016 2017 2018 

1 - доля учреждений 

культуры и искусства, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, состояние 

42 45 50 



которых является 

удовлетворительным, в 

общем количестве 

учреждений культуры и 

искусства, находящихся в 

муниципальной 

собственности 

2 Увеличение доли 

населения, участвующего 

в историко-культурном 

наследии (посещение 

музеев) (%) 

10 11 12 

3 прирост количества 

обучающихся в детских 

школах искусств(%) 

12 10 10 

4 Увеличение доступности 

информационных ресурсов 

населению через 

библиотечное 

обслуживание (%) 

36 37 38 

5 Увеличение доли 

населения, участвующего 

в культурно-досуговых 

мероприятиях (%) 

19 20 21 

6 Рост доли учреждений 

имеющие 

удовлетворительные 

пожарно-технические 

характеристики  (%) 

20 

 

25 25 

7 Сокращение потребления 

электрической, тепловой 

энергии и воды (%) 

3 3 3 

 

Раздел 8. «Финансово-экономическое обоснование программы». 

 

Распределение прогнозируемых объемов финансирования по источникам и 

направлениям расходования средств: 

  
 

 

Наименование 

подпрограммы 

Источник 

финансирован

ия 

Ресурсное обеспечение, тыс. рублей 

2016 год 2017 год 2018 год всего 

Подпрограмма 

"Укрепление 

материально-

технической 

базы, ремонт 

всего, 

в том числе: 
500,0 5845,0 4149,0 10494,0 

Местный 

бюджет 
500,0 5845,0 4149,0 10494,0 



учреждений 

подведомствен

ных 

Управлению 

культуры 

Катав-

Ивановского 

муниципальног

о района 2016-

2018 годы" 

Внебюджет 

ные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 

"Развитие и 

сохранение 

историко-

культурного 

наследия в 

Катав-

Ивановском 

муниципально

м районе 2016-

2018 годы" 

всего, 

в том числе: 
2490,5 655,0 710,0 3855,5 

Местный 

бюджет 
2445,5 610,0 665,0 3720,5 

Внебюджет 

ные 

источники 

45,0 45,0 45,0 135,0 

Подпрограмма 

"Развитие 

системы 

художественно

го образования, 

выявление и 

поддержка 

молодых 

дарований 

на 2016-2018 

годы" 

всего, 

в том числе: 
12351,0 615,0 677,0 13643,0 

Местный 

бюджет 
12214,0 460,0 457,0 13131,0 

Внебюджет 

ные 

источники 

137,0 155,0 220,0 512,0 

Подпрограмма 

«Обеспечение 

доступности 

информацион 

ных ресурсов 

населению 

Катав-

Ивановского 

муниципаль 

ного района 

через 

библиотечное 

обслуживание 

на 2016-2018 

годы" 
 

 

 

 

 

всего, 

в том числе: 
7944,4 181,0 179,5 8304,9 

Местный 

бюджет 
7935,4 172,0 172,0 8279,4 

Внебюджет 

ные 

источники 

9,0 9,0 7,5 25,5 



Подпрограмма 

"Сохранение 

традиционного 

художественно

го творчества, 

национальных 

культур и 

развития 

культурно-

досуговой 

деятельности 

на 2016-2018 

годы" 

всего, 

в том числе: 
12586,0 235,0 218,0 13039,0 

Местный 

бюджет 
12556,0 205,0 183,0 12944,0 

Внебюджет 

ные 

источники 

30,0 30,0 35,0 95,0 

Подпрограмма 

по повышению 

уровня 

противопожар 

ной 

безопасности в 

учреждениях 

культуры 

Катав-

Ивановского 

муниципальног

о района 

на 2016-2018 

годы" 

всего, 

в том числе: 
2466,3 2790,4 4614,9 9871,6 

Местный 

бюджет 
2466,3 2790,4 4614,9 9871,6 

Внебюджет 

ные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 

энергосбереже

ния 

Управления 

культуры 

адмиинстрации  

Катав-

Ивановского 

муниципальног

о района на 

2016-2018 годы 
 

всего, 

в том числе: 
151,3 2730,0 2830,0 5711,3 

Местный 

бюджет 
151,3 2730,0 2830,0 5711,3 

Внебюджет 

ные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего  38489,5 13051,4 13378,4 64919,3 

 
Местный 

бюджет 
38268,5 12812,4 13070,9 64151,8 

 

Внебюджет 

ные 

источники 

221,0 239,0 307,5 767,5 

 

 

Раздел 9. «Методика оценки эффективности программы». 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в 

соответствии с «Порядком проведения и критерии ежегодной оценки 



эффективности реализации муниципальных подпрограмм  Катав-Ивановского 

муниципального района». 

    Осуществляемые в рамках настоящей муниципальной программы мероприятия 

взаимосвязаны с целевыми индикаторами настоящей муниципальной программы. 

    Социально-экономический эффект от реализации программы выражается в 

повышении социальной роли культуры вследствие: 

- создания благоприятных условий для творческой деятельности; 

- увеличения доступности и расширения предложения жителям Катав-Ивановского 

муниципального района культурных благ и информации в сфере культуры; 

- активизации экономических процессов развития культуры; 

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры; 

- развития эстетического воспитания молодежи; 

- оптимизация расходования бюджетных средств, сосредоточения ресурсов на 

решение приоритетных задач в области культуры, модернизация ее материальной 

базы. 

- проведения обследований зданий, замена ламп накаливания на 

энергосберегающие, установка счетчиков потребления теплоэнергии и воды, 

ремонта системы отопления, ремонта оконных и дверных заполнений, замены 

электропроводки. 

      Оценка эффективности программы будет соответствовать: 

- достижению плановых индикативных показателей (ДИП): 

ДИП = Фактические индикативные показатели / Плановые индикативные 

показатели 

- полноте использования бюджетных средств: (ПИБС): 

ПИБС = Фактическое использование бюджетных средств / Плановое 

использование бюджетных средств 

  

Значение 0 

 

Эффективность использования бюджетных средств 

Более 1,4 Очень высокая эффективность использования расходов 

(значительно превышает целевое значение) 

От 1 до 1,4 Высокая эффективность использования расходов (повышение 

целевого значения) 

От 0,5 до 1,0 Низкая эффективность использования расходов (не 

достигнуто целевого значения) 

Менее 0,5 Крайне низкая эффективность использования расходов 

(целевое значение исполнено менее чем на половину) 

 

 

Раздел 10. «Перечень и краткое описание подпрограмм». 

 

Муниципальная программа содержит следующие подпрограммы: 

- "Укрепление материально-технической базы, ремонт учреждений 

подведомственных Управлению культуры Катав-Ивановского муниципального 

района на 2016-2018 год", с объемом финансирования 10494,0 тысячи рублей; 



- «Развитие и  сохранение историко-культурного наследия в Катав-Ивановском 

муниципальном районе на 2016-2018 года», с объемом финансирования 3855,5 

тысячи рублей; 

- «Развитие системы художественного образования, выявление и поддержка 

молодых дарований на 2016-2018 года», с объемом финансирования 13643,0 

тысячи рублей; 

- «Обеспечение доступности информационных ресурсов населению в Катав-

Ивановского района через библиотечное обслуживание на 2016-2018 года», с 

объемом финансирования 8292,3 тысячи рублей; 

- «Сохранение традиционного художественного творчества, национальных культур 

и развития  культурно - досуговой деятельности на 2016-2018 года», с объемом 

финансирования 13039,0 тысячи рублей; 

- Повышение уровня противопожарной безопасности учреждений культуры Катав-

Ивановского муниципального района на 2016-2018 годы, с объемом 

финансирования 9871,6 тысячи рублей; 

- Энергосбережение Управления культуры администрации Катав-Ивановского 

муниципального района на 2016-2018 годы, с объемом финансирования 5711,3 

тысячи рублей. 


